
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 77/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της προσφυγής στην διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρα 32 και 32Α του Ν4412/2016) για την επέκταση 
του Πληροφοριακού Συστήματος Οικονομικής Διαχείρισης για την εφαρμογή του νέου Λογιστικού Πλαισίου 
Γενικής Κυβέρνησης όπως προβλέπεται στο ΠΔ 54/2018 (ΦΕΚ Α’ 103/13.06.2018) και Β) Του ορισμού 
τριμελούς γνωμοδοτικού οργάνου (Επιτροπή Διενέργειας Διαπραγμάτευσης) σύμφωνα με το άρθρο 221 του 
Ν4412/16. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Φεβρουαρίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 μ.μ πραγματοποιήθηκε 
με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  
κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/37635/682/06-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος μέλος, 4) Ιμπράμ 
Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 7) Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 3) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
Κατά την συζήτηση του 16ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν.  
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση μετά την συζήτηση των θεμάτων ημερήσιας διάταξης το 
μέλος Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση μετά την συζήτηση του 1ου θέματος εκτός ημερήσιας 
διάταξης το μέλος Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 77: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της Π.Α.Μ.Θ., 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 39886/508/08-02-2023 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/τ.Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ237/τ.Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
3. Το Π.Δ. 315/1999 (ΦΕΚ302/τ.Α’/30.12.1999) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως 
της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων και Κοινοτήτων (Ο.Τ.Α. Α' Βαθμού)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Το Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ145/τ.α’/05.08.2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
5. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ143/τ.Α’/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας-Δημόσιο 
Λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
6. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α΄/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

ΑΔΑ: ΨΝ087ΛΒ-ΗΒΤ



7. Το ΠΔ54/2018 (ΦΕΚ Α’ 103/13.06.2018) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της 
εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 
8. Την ανάγκη της ΠΑΜΘ να εφαρμόσει την μετάβαση στα νέα λογιστικά πρότυπα 
9. Την χρήση, για την Λογιστική Διαχείριση της ΠΑΜΘ, λογισμικού της εταιρείας ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ O.T.S. Α.Ε.   

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση προσφυγής στην διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση (άρθρα 32 και 32Α του Ν4412/2016) για την επέκταση του Πληροφοριακού Συστήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης για την εφαρμογή του νέου λογιστικού προτύπου όπως προβλέπεται στο ΠΔ 
54/2018 (ΦΕΚ Α’ 103/13.06.2018). Ειδικότερα η διαπραγμάτευση θα γίνει στα πλαίσια της περίπτωσης β) 
της παραγράφου 2 του άρθρου 32,  
(… β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο 
οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: 
αα) στόχος της σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής 
εκδήλωσης, 
ββ) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, 
γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας… ),  
καθώς η απουσία ανταγωνισμού δεν οφείλεται σε τεχνητό περιορισμό των παραμέτρων της σύμβασης αλλά 
σε εκ των πραγμάτων τεχνικούς περιορισμούς πρόσβασης και παραμετροποίησης του υφιστάμενου 
Πληροφοριακού Συστήματος Οικονομικής Διαχείρισης της εταιρείας O.T.S. Α.Ε.   
και  
β) τον ορισμό τριμελούς γνωμοδοτικού οργάνου (Επιτροπή Διενέργειας Διαπραγμάτευσης) σύμφωνα με το 
άρθρο 221 του Ν4412/16, ως εξής: 
Επιτροπή Διενέργειας Διαπραγμάτευσης 
Πρόεδρος, ο Ραγιάς Χρίστος Προϊστάμενος του Τμήματος Διαφάνειας της Διεύθυνσης Διαφάνειας και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με αναπληρωτή τον Δουλγέρη Κωνσταντίνο Προϊστάμενο του Τμήματος        
Σχεδιασμού και Υποστήριξης Συστημάτων Φορέα της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνηση 
Μέλη, η Ντικούδη Θεοδώρα Προϊσταμένη του Τμήματος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης με 
αναπληρώτρια την Βέη Σταυρούλα υπάλληλο του Τμήματος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης   
και ο Κολάτσος Νικόλαος Αν. Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΑΜΘ, με αναπληρωτή 
τον Τσιναρίδη Δημήτριο υπάλληλο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης  
 Παρακαλούμε για την εκτός ημερήσιας συζήτηση της παρούσας εισήγησής μας καθώς η όσο το 
δυνατόν συντομότερη εγκατάσταση της επέκτασης του Πληροφοριακού Συστήματος της Οικονομικής 
Διαχείρισης αποτελεί καίριας σημασίας παράγοντα για την εναρμόνιση του Φορέα μας με τις απαιτήσεις του 
ΠΔ 54/2018 εντός της τρέχουσας οικονομικής χρήσης. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια εάν 
σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

ΑΔΑ: ΨΝ087ΛΒ-ΗΒΤ



Εγκρίνει: α) την προσφυγή στην διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση (άρθρα 32 και 32Α του Ν4412/2016) για την επέκταση του Πληροφοριακού Συστήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης για την εφαρμογή του νέου λογιστικού προτύπου όπως προβλέπεται στο ΠΔ 
54/2018 (ΦΕΚ Α’ 103/13.06.2018). Ειδικότερα η διαπραγμάτευση θα γίνει στα πλαίσια της περίπτωσης β) 
της παραγράφου 2 του άρθρου 32,  
(… β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο 
οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: 
αα) στόχος της σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής 
εκδήλωσης, 
ββ) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, 
γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας… ),  
καθώς η απουσία ανταγωνισμού δεν οφείλεται σε τεχνητό περιορισμό των παραμέτρων της σύμβασης αλλά 
σε εκ των πραγμάτων τεχνικούς περιορισμούς πρόσβασης και παραμετροποίησης του υφιστάμενου 
Πληροφοριακού Συστήματος Οικονομικής Διαχείρισης της εταιρείας O.T.S. Α.Ε.   
και  
β) την συγκρότηση τριμελούς γνωμοδοτικού οργάνου (Επιτροπή Διενέργειας Διαπραγμάτευσης) σύμφωνα 
με το άρθρο 221 του Ν4412/16, ως εξής: 
Επιτροπή Διενέργειας Διαπραγμάτευσης 
Πρόεδρος, ο Ραγιάς Χρίστος Προϊστάμενος του Τμήματος Διαφάνειας της Διεύθυνσης Διαφάνειας και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με αναπληρωτή τον Δουλγέρη Κωνσταντίνο Προϊστάμενο του Τμήματος        
Σχεδιασμού και Υποστήριξης Συστημάτων Φορέα της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνηση 
Μέλη, η Ντικούδη Θεοδώρα Προϊσταμένη του Τμήματος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης με 
αναπληρώτρια την Βέη Σταυρούλα υπάλληλο του Τμήματος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης   
και ο Κολάτσος Νικόλαος Αν. Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΑΜΘ, με αναπληρωτή 
τον Τσιναρίδη Δημήτριο υπάλληλο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης  
  
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  77/2023. 

 
                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                 ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΝ087ΛΒ-ΗΒΤ


		2023-02-17T14:13:45+0200
	Athens




